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TĖVŲ ŽINIŲ APIE ANKST YVĄ JĄ VAIKO R AIDĄ IR 
INFORMACIJOS APIE JĄ ŠALTINIŲ VERTINIMA S 

Darbo autorė. Silvija DUDUTIENĖ, Visuomenės sveikatos magistrantūros studijų 
programos II kursas.

Darbo vadovas. Doc. dr. Donatas AUSTYS, Vilniaus universiteto Medicinos fakul-
teto Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Darbo tikslas. Moksliniai tyrimai atskleidė, jog žemesnis tėvų žinių lygis apie vaikų 
raidą ir vaikų gebėjimus skirtingais jos etapais gali lemti pavėluotą raidos sutrikimų 
atpažinimą. Be to, užsienio valstybėse atlikti tyrimai atskleidė, kad tėvų žinių lygis gali 
priklausyti nuo socialinių ir demografinių veiksnių, gydytojų konsultacijų ir naudojamų 
informacijos šaltinių bei raidos registravimo priemonių, todėl šio tyrimo tikslas buvo 
atsižvelgiant į šiuos veiksnius įvertinti tėvų žinias apie galimus vaikų sveikatos ir elgesio 
sutrikimus, susijusius su vaiko raida. 

Darbo metodika. Tyrimo duomenys rinkti elektroninės anoniminės anketinės 
apklausos būdu 2022 m. pietryčių Lietuvoje apklausiant ikimokyklinio ir priešmokyklinio 
ugdymo įstaigas lankančių vaikų tėvus. Tyrimo imtį sudarė 802 respondentai. Statistinei 
duomenų analizei naudota R commander 4.0.5 programa. Respondentų pasiskirstymo 
pagal kategorinius kintamuosius vertinimui naudotas chi kvadratų testas. Pasirinktas 
reikšmingumo lygmuo α=0,05. Lyginant respondentų pasiskirstymą tarp grupių, kai už 
5 mažesnių tikėtinų reikšmių buvo daugiau nei 20 procentų, taikytas Fišerio tikslusis 
testas. Skaitiniams kintamiesiems apibūdinti buvo tikrinamas skirstinio normalumas – 
tam naudotas Shapiro – Wilk testas.

Rezultatai. Dauguma respondentų (71,9%) turėjo žemesnį (vidutinį arba žemą) 
žinių lygį apie vaikų raidą. Žemesnis žinių lygis buvo dažnesnis tarp vyrų, tėvų, turinčių 
žemesnį išsimokslinimą, gyvenančių mažesnėje gyvenvietėje, nedalyvavusių užsiėmi-
muose apie vaikų sveikatą ir įgūdžių ugdymą, neskaitančių tėvams skirtų knygų, žurnalų 
ar naujienlaiškių, nesinaudojančių internetinėmis svetainėmis bei socialiais tinklais 
skirtais tėvams, nežyminčių vaiko ūgio „ant sienos“, nesižyminčių informacijos apie savo 
vaiko raidą internetinėje svetainėje ar kompiuteryje bei tarp tėvų, kurie nevertino savo 
vaiko raidos lygindami su nustatytomis to paties amžiaus vaikų raidos normomis (ati-
tinkamai 85,5% prieš 70,7%, 82,9% prieš 69,4%, 80,5% prieš 69,2%, 76,2% prieš 66,7%, 
80,2% prieš 68,2%, 76,3% prieš 69,3%, 76,4% prieš 64,3%, 74,5% prieš 67,7%, 72,9% 
prieš 58,9% ir 76,2% prieš 69,0%, p<0,05). Pusė (52,7%) tėvų nurodė, kad jų vaikas pas 
pediatrą ar šeimos gydytoją lankosi rečiau nei 1 kartą per 3 mėnesius. Trys ketvirtadaliai 
tyrime dalyvavusių tėvų nurodė, kad gydytojo konsultacija vaikui truko ne ilgiau nei 
15 minučių, kad gydytojas skyrė pakankamai laiko ir dėmesio vaiko sveikatos būklės 
įvertinimui ir konsultacijai bei kad gydytojas suteikė pakankamai išsamią informaciją 
apie vaiko sveikatos būklę. Pagrindinis informacijos šaltinis, kurį tėvai naudojo sužinoti 
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apie savo vaiko raidą buvo gydytojų/slaugytojų konsultaciją (85,0%), tėvams skirtos 
knygos, žurnalai, naujienlaiškiai (70,4%), internetinės svetainės (62,6%). Didesnė dalis 
(59,1%) tėvų savo vaikų raidą vertino lygindami su nustatytomis to paties amžiaus vaikų 
raidų normomis, 54,2% fotografavo vaiką kiekvieną mėnesį bei 46,4% filmavo naujus 
įvykdytus vaiko pasiekimus. Ryšio tarp žinių lygio ir tėvų amžiaus, šeiminės padėties, 
užimtumo, gaunamų pajamų, vaikų skaičiaus, jauniausio vaiko lyties, jauniausio vaiko 
amžiaus, vaikui nustatytų raidos sutrikimų bei apsilankymų pas gydytojus patirties 
nebuvo nustatyta (p>0,05). 

Išvados. Žemesnis žinių lygis buvo būdingas vyrams, tėvams, turintiems žemesnį 
išsimokslinimą, gyvenantiems kaime ar miestelyje, nedalyvavusiems užsiėmimuose 
apie vaikų sveikatą ir įgūdžių ugdymą, neskaitantiems tėvams skirtų publikacijų, ne-
sinaudojantiems internetinėmis svetainėmis bei socialiniais tinklais, tėvams, nesižy-
mintiems vaiko ūgio „ant sienos“, nesižymintiems informacijos apie savo vaiko raidą 
internetinėje svetainėje ar kompiuteryje bei nevertinusiems savo vaiko raidos lyginant 
su nustatytomis to paties amžiaus vaikų raidos normomis. Tėvų amžius, šeiminė pa-
dėtis, užimtumas, vidutinės vienam šeimos nariui tenkančios pajamos, vaikų skaičius, 
jauniausio vaiko lytis, jauniausio vaiko amžius, vaikui nustatyti raidos sutrikimai bei 
apsilankymų pas gydytojus patirtis nebuvo susiję su žinių lygio skirtumais.

Raktažodžiai. Ankstyvoji vaiko raida; tėvų žinios; informacijos šaltiniai; patirtys 
pas šeimos gydytojus ar pediatrus.
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